
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

  

COPIA 
 

DECRETO N 2 DEL 02-01-2026 
 

Oggetto: 
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TOPONOMASTICA COMUNALE 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che:  
 
•   il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, “Regolamento anagrafico della 

popolazione residente” all’articolo 45 ha previsto che “In ciascun comune 
l’ufficio preposto agli adempimenti ecografici deve curare la compilazione e 
l’aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite dall’istituto 
centrale di statistica”;  

 
• l’articolo 3, commi 1 e 2, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 

modificazioni in legge 17 dicembre 2012, n. 221, prevede la transizione 
ad un censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e 
l’istituzione dell’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane 
(ANNCSU);  

 
• l’ANNCSU risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio 

nazionale, di informazioni sulle strade e sui numeri civici informatizzate e 
codificate, aggiornate e certificate dai comuni, al fine di fornire a tutti gli 
enti della Pubblica Amministrazione una banca dati di riferimento 
utilizzata anche dall’ ISTAT quale unico archivio toponomastico di 
riferimento per il censimento permanente e la produzione di statistiche 
territoriali; 

 
• l’Agenzia delle Entrate e L’ISTAT (Istituto Nazionale di Statistica) hanno 

stipulato  in data 21 giugno 2010, una convenzione  finalizzata alla 
creazione  di un  “ Archivio Nazionale  dei numeri  civici delle  strade  
urbane”   (ANNCSU), al  quale  possono 
 accedere pubbliche Amministrazioni, cittadini ed imprese, il cui primo 
impianto è  
stato effettuato utilizzando l’infrastruttura tecnologica ed i dati già 
predisposti dall’Agenzia per la costituzione dell’Archivio Nazionale 
Toponomastica; 
 

• come previsto dalla citata convenzione, l’ISTAT ha chiesto ai Comuni non 
capoluoghi di Provincia con popolazione inferiore ai 20.000 abitanti di 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.2 del 02-01-2026 SAMBUCO 
 

Pag. 2 

completare il proprio stradario presente nell’ ANNCSU; 

• l’ISTAT nell’ambito degli “adempimenti dei Comuni relativi all’aggiornamento 
delle Basi Territoriali, progetto “Micro - zone e Sezioni di censimento”, individua 
nel processo di costruzione delle Basi Territoriali (BT) un’ulteriore attività 
per cui è necessario nominare specifico Responsabile; 

  
Richiamata, altresì,  la nota dell’ISTAT del 15.01.2014 prot. 912/2014/P con 

la quale, al fine di garantire un elevato livello di completezza e qualità dell’ANNCSU, 
si chiede ai Comuni di verificare i disallineamenti riscontrati e di provvedere, se 
necessario, a correggere, integrare e validare i dati forniti sul “Portale per i Comuni” 
, aggiornandoli alla situazione di fatto esistente;  

 
        Vista la Circolare n. 1 - Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2020: attività propedeutiche all'edizione 2021 (IST-02493) di data 
29/10/2020 con la quale si chiede ai Comuni dì effettuare ì controllo ed eventuali 
correzioni sui dati degli stradari e indirizzari già precaricati nel database che sarà 
utilizzato per l'istituzione dell'ANNCSU; 

     Preso atto che l’Agenzia delle Entrate, a seguito della partecipazione dei Comuni al 
bando “ANNCSU: PNRR - Avviso Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) - Georeferenziazione 
dei numeri civici” ha chiesto di verificare i Responsabili della toponomastica previsti 
attualmente sul portale; 

    Atteso che l’ISTAT chiede che ciascun Comune nomini il “Responsabile della 
Toponomastica ” , che curi i necessari adempimenti collaborativi richiesti; 
 
    Ravvisata dunque la necessità di nominare formalmente il predetto 
Responsabile;  

 
    Ritenuto che l’incarico per la gestione della Toponomastica del Comune di 
Sambuco possa essere affidato alla dipendente sig.ra  BONETTO Valeria   
inquadrata nell’Area dei Funzionari Amministrativi   e delle Elevate Qualificazioni 
presso l’Ufficio Servizi Demografici di questo Comune , in possesso dei requisiti di 
competenza e professionalità richiesti; 

 
Visti: 
 
• il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 “Regolamento Anagrafico della 

popolazione residente”; 
• il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni in 

Legge 17 dicembre 2012, n. 221; 
• il vigente CCNL Enti Locali; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.2 del 02-01-2026 SAMBUCO 
 

Pag. 3 

 
 

DECRETA 
 

1. Di conferire, per le motivazioni in premessa indicate , alla sig.ra  BONETTO 
Valeria  – Funzionario Amministrativo E.Q.  – Responsabile Area 
Amministrativa – Servizi Demografici ed Elettorali    come da Decreto n. 
4/2024 del  7 agosto 2024, la nomina quale Responsabile della 
TOPONOMASTICA del Comune di SAMBUCO. 

 
2. Di comunicare all’interessata il presente provvedimento; 

 
3. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo telematico e sul sito 

internet del Comune di Sambuco nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 
4. L’incarico potrà essere revocato nei casi previsti dalla legge oppure 

modificato o integrato per sopravvenute e motivate esigenze organizzative o 
gestionali o di modifica del quadro giuridico di riferimento. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to GIAVELLI PALMIRA 
 

 
Dichiarazione di ricevimento dell’atto di designazione, autorizzazione e delega e 
di impegno all’assunzione ed all’esercizio dei compiti, delle funzioni e delle 
responsabilità attribuite e delegate 

La sottoscritta Valeria BONETTO, nominata Responsabile della Toponomastica con 
Decreto del Sindaco N.2/2026 in data 11/02/2026, 

DICHIARA 
 

1. di aver ricevuto il sovrascritto atto di designazione, attribuzione e delega di 
funzioni responsabilità per il trattamento dei dati personali nell’ambito della 
Toponomastica; 

2. di aver attentamente letto e compreso il contenuto di tale atto; 
3. di dare atto che l’obbligo di riservatezza correlato al ruolo assunto va osservato 

anche per il tempo successivo alla cessazione dell’incarico medesimo. 

SAMBUCO, lì 11/02/2026 
 

Il Responsabile Servizi Demografici – Toponomastica 
Firmato digitalmente 

BONETTO Valeria 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.2 del 02-01-2026 SAMBUCO 
 

Pag. 4 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal                     al              
Lì             
 
Reg. Pubbl. N° 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to GIAVELLI PALMIRA 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 11/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

GIAVELLI PALMIRA 
 
 


